CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO PEDROSA - GAB. 20

PROJETO DE LEI Nº                , DE 2020PROJETO DE LEI Nº                , DE 2020

(Do Senhor Deputado Eduardo Pedrosa)(Do Senhor Deputado Eduardo Pedrosa)

A ssegura aos pacientes comA ssegura aos pacientes com
“Doença Renal Crônica” com“Doença Renal Crônica” com
tratamento em hemodiálise etratamento em hemodiálise e
diál ise, e aos pacientes comdiálise, e aos pacientes com
“Neoplasia Maligna” com“Neoplasia Maligna” com
tratamento em quimioterapia etratamento em quimioterapia e
radioterapia, atendimentoradioterapia, atendimento
prioritário para vacina, testesprioritário para vacina, testes
rápidos e/ou RT-PCR e sorológicorápidos e/ou RT-PCR e sorológico
para diagnóstico da COVID-19 oupara diagnóstico da COVID-19 ou
outras doenças virais,outras doenças virais,
relacionadas por pandemia,relacionadas por pandemia,
epidemia ou endemia.epidemia ou endemia.

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDA  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERERA LAL decreta:

A rt. 1ºA rt. 1º Os pacientes “Renais Crônicos” com tratamento em hemodiálise e diálise e
com “Neoplasia Maligna” com tratamento em quimioterapia e radioterapia, devem ter
prioridade no atendimento para vacina, testes rápidos e/ou RT-PCR e sorológico para
diagnóstico da Covid-19 ou outras doenças virais, relacionadas por pandemia, epidemia ou
endemia.

Parágrafo único. O disposto nesta Lei estende-se, no que couber, aos demais
pacientes portadores de moléstia ou doença grave, que frequentemente necessitam se deslocar
para realizar tratamento em clínicas ou unidades de saúde.

A rt. 2ºA rt. 2º Ficam assegurados às pessoas afetadas pelas medidas previstas neste Lei:

II - o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de saúde e a
assistência à família, quando forem infectados;

IIII - o direito de receberem tratamento gratuito; e

III III - o pleno respeito à dignidade, aos direitos humanos e às liberdades fundamentais
das pessoas, conforme preconiza o artigo 3 do Regulamento Sanitário Internacional, constante
do Anexo ao Decreto nº 10.212, de 30 de janeiro de 2020.

A rt. 3ºA rt. 3º Os testes, os exames e a vacina de que tratam o art. 1º desta Lei, devem ser
realizados, diretamente nas residências dos pacientes ou quando se demonstrar impossível,
ser feito na unidade de saúde, clínica de hemodiálise ou nefrologia em que este realiza o
tratamento.

A rt. 4ºA rt. 4º As despesas resultantes da aplicação da presente Lei correrão à conta da
Secretaria de Estado de Saúde, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
suplementares, se necessário.

Projeto de Lei GAB DEP. EDUARDO PEDROSA-LEGIS 0102094         SEI 00001-00015145/2020-39 / pg. 1

A rt. 5ºA rt. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

A rt. 6ºA rt. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICA ÇÃOJUSTIFICA ÇÃ O

A pandemia de Covid-19, doença causada por coronavírus, é especialmente perigosa
para quem tem a saúde debilitada, como pacientes Renais Crônicos com tratamento em
hemodiálise e diálise e os pacientes com Neoplasia Maligna com tratamento em quimioterapia
e radioterapia.

Em meio ao isolamento social determinado para evitar a disseminação do novo
coronavírus, os pacientes renais e oncológicos crônicos, que são submetidos à hemodiálise e
diálise, bem como à radioterapia e quimioterapia fora de suas residências, precisam sair de
casa para fazer o tratamento, geralmente três vezes na semana, com duração de três a quatro
horas por sessão.

Neste sentido, a recomendação que mais se ouve nos últimos dias é para que as
pessoas fiquem em casa. De fato, entendemos que o isolamento social é a orientação que mais
faz sentido no cenário atual do país e que pode ajudar a conter o avanço exponencial do novo
Coronavírus.

Mas, como ficam os pacientes que fazem hemodiálise e radioterapia ou quimioterapia
no Distrito Federal, que estão no grupo de risco de desenvolver complicações do vírus, e que
precisam se deslocar de suas casas para os centros de Nefrologia e Diálise para a continuidade
do tratamento? De acordo com médicos e especialistas, os primeiros cuidados que se deve ter
neste momento de pandemia são com os pacientes de diálise e oncológicos, dentre outros.

O paciente oncológico ou de diálise corre sério risco, não somente por causa do tipo
da doença, mas também pelo deslocamento constante que necessita realizar. A angústia de
muitos pacientes que vivenciam a dificuldade de serem considerados de risco para o
desenvolvimento da forma mais grave da doença é precisar se expor ao sair na rua e enfrentar
os consultórios, centros e hospitais para realizar seus tratamentos.

Assim, a presente proposição tem por objetivo priorizar os pacientes Renais Crônicos
com tratamento em hemodiálise e diálise e os pacientes com Neoplasia Maligna com
tratamento em quimioterapia e radioterapia, no atendimento para vacina, testes rápidos e/ou
RT-PCR e sorológico para diagnóstico da COVID-19  ou outras doenças virais, relacionadas
por pandemia, epidemia ou endemia.

Importante, ressaltar, que diversos tipos de testes têm surgido para identificar o
COVID-19 em questão de minutos, principalmente a partir da detecção de anticorpos
específicos no organismo da pessoa. Esses testes têm sido indicados para pacientes
assintomáticos e convalescentes, justamente porque o método é mais eficaz nesses casos.

Por fim, a proposição visa complementar às medidas anunciadas pelo Ministro da
Saúde e do Poder Executivo do Distrito Federal, que buscam mitigar os impactos e
disseminação durante a emergência de saúde pública de importância internacional ao novo
Coronavírus.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos ilustres pares na aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, em

EDUA RDO PEDROSAEDUA RDO PEDROSA
Deputado Distrital

Projeto de Lei GAB DEP. EDUARDO PEDROSA-LEGIS 0102094         SEI 00001-00015145/2020-39 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. 00145EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. 00145 ,
Deputado(a) Distr italDeputado(a) Distr ital , em 23/04/2020, às 11:39, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 01020940102094 Código CRC: 1818E5421818E542.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 20  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8202
www.cl.df.gov.br - dep.eduardopedrosa@cl.df.gov.br

00001-00015145/2020-39 0102094v2

Projeto de Lei GAB DEP. EDUARDO PEDROSA-LEGIS 0102094         SEI 00001-00015145/2020-39 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0102094&crc=1818E542

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - PL 1166/2020PROPOSIÇÃO - PL 1166/2020

LIDO EM: 28/04/2020LIDO EM: 28/04/2020

Brasília, 28 de abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
2263822638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár ioAssessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io , em 28/04/2020, às 18:58,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 01062970106297 Código CRC: F8DA2197F8DA2197.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00015145/2020-39 0106297v2

Proposição PL 1166/2020 (0106297)         SEI 00001-00015145/2020-39 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0106297&crc=F8DA2197

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO DESPACHO

A o SPLSPL para indexações, em seguida ao SA CPSACP, para conhecimento e providências
protocolares, informando que a matéria tramitará, em análise de mérito, na CESCCESC (RICL, art.
69, I, “a”), e, em análise de admissibilidade na CEOFCEOF (RICL, 64, II, “a”) e na CCJ CCJ (RICL, art.
63, I).

Brasília, 28 de abril de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOSMARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821Matr. 13821 , Assessor(a) da Secretar ia Legis lativaAssessor(a) da Secretar ia Legis lativa , em 29/04/2020, às 17:01,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 01062980106298 Código CRC: A26725CAA26725CA .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00015145/2020-39 0106298v3

Despacho SELEG-LEGIS 0106298         SEI 00001-00015145/2020-39 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0106298&crc=A26725CA

	Projeto de Lei GAB DEP. EDUARDO PEDROSA-LEGIS 0102094
	Proposição PL 1166/2020 (0106297)
	Despacho SELEG-LEGIS 0106298